[image: image1.png]

	О внесении изменений в Постановление Администрации г.Саяногорска от 14.12.2010 г. №1895 «Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы «Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы»

В целях реализации мероприятий по улучшению экологического состояния муниципального образования город Саяногорск, в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования г. Саяногорск №81 от 21.12.2012г. «О бюджете муниципального образования город Саяногорск на 2013 год и на плановый период на 2014 и 2015 годов» (с изменениями и дополнениями), ст.ст. 30, 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005г. № 35,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Приложение №1 к Постановлению Администрации г.Саяногорска от 14.12.2010г. №1895 «Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы «Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы», согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.
3. Информационно-аналитическому отделу (Михалевой Е.Ю.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Муниципального образования г.Саяногорск в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по ЖКХ, транспорту и строительству (Хохлов С.А.).

	Глава муниципального образования город Саяногорск
	Л.М. Быков

Приложение  №1

к Постановлению

Администрации муниципального

образования г.Саяногорск

от 03.12.2013г. №1841
Изменения, которые вносятся в Приложение №1 к Постановлению Администрации г.Саяногорска от 14.12.2010г. №1895 «Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы «Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы»

1. В паспорте позиции касающиеся объемов и источников финансирования изложить в следующей  редакции:

	Объемы и источники финансирования
	- источник финансирования – бюджет муниципального образования город Саяногорск, республиканский бюджет Республики Хакасия,  прочие средства.

Объем финансирования, всего: 8129,36 тыс. руб., в том числе: бюджет муниципального образования город Саяногорск:

2011 год – 2 853,46 тыс. руб.;

2012 год – 1 293,3 тыс. руб.;

2013 год – 2082,6 тыс. руб.

 республиканский бюджет Республики Хакасия:

2011 год – 0,0 тыс. руб.;

2012 год – 0,0 тыс. руб.;

2013 год – 1 900,0 тыс. руб.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат корректировке, в случае поступления средств   из других источников в программу будут внесены изменения.

2. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3 Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Всего объем финансирования
	В том числе по годам

	2011г.
	2012г.
	 2013г.

	1.
	Мероприятия по снижению загрязнения почвы города
	тыс. руб.
	7916,18
	2 793,68
	1 233,3
	3889,2

	1.1
	Ликвидация несанкционированных свалок муниципального образования город Саяногорск
	кол-во
	55
	53
	1
	1

	тыс. руб.
	1 649,2
	437,8
	751,0
	460,4

	1.2
	Открытие пункта приема высокоопасных отходов (отработанных ртутьсодержащих люминесцентных ламп и приборов).

Оборудовать на территории МУП «КБО» пунк приема и временного хранения отходов 1-го класса опасности.
	кол-во
	1
	0
	0
	1

	без финансового обеспечения

	1.3
	Выполнение работ по расширению (рекультивации) городской свалки твердых бытовых отходов
	м2
	26 079
	20 620
	459
	5 000

	тыс. руб.
	2360,8
	1 500,0
	0,0
	860,8

	1.4
	Услуги по демеркуризации ртути металлической
	услуг
	1
	1

	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Работы по утилизации емкости с нефтепродуктами
	кол-во
	1

	1

	тыс. руб.
	300,0

	300,0

	1.6
	Захоронение твердо бытовых отходов
	тыс. руб.
	3,7

	3,7

	1.7
	Строительство полигона твердых бытовых отходов
	тыс. руб.
	3552,48
	805,88
	182,3
	2564,3

	1.7.1
	Выполнение топографической съемки для проектирования электрической части полигона твердых бытовых отходов
	кол-во
	1
	1

	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	1.7.2
	Выполнение топографической съемки границ земельного участка под строительство полигона ТБО
	кол-во
	1
	1

	тыс. руб.
	98,5
	98,5
	0,0
	0,0

	1.7.3
	Выполнение межевания границ земельного участка под строительство полигона ТБО
	кол-во
	1
	1

	тыс. руб.
	98,2
	98,2
	0,0
	0,0

	1.7.4
	Составление сметной документации для выполнения проектных работ для строительства полигона ТБО
	кол-во
	1
	1

	тыс. руб.
	9,18
	9,18
	0,0
	0,0

	1.7.5
	Работы по инженерно-геодезическим изысканиям земельного участка под строительство полигона ТБО
	кол-во
	1

	1

	тыс. руб.
	120,0

	60,0
	60,0

	1.7.6
	Технологическое присоединение энергопринимающих устройств электроустановки полигона ТБО
	кол-во
	1

	1

	тыс. руб.
	22,3

	22,3

	1.7.7
	Проектирование полигона ТБО, в том числе геологические и гидрогеологические изыскания, землеустроительные работы, проектные работы, согласования, заключения и экспертизы (средства республиканского бюджета Республики Хакасия), в том числе:
	кол-во
	1/3
	1/3

	тыс. руб.
	2993,7
	500,0
	0,0
	2493,7

	1.7.7.1
	Средства республиканского бюджета РХ
	тыс. руб.
	1 900,0
	0,0
	0,0
	1 900,0

	1.7.7.2
	Средства бюджета муниципального образования город Саяногорск
	тыс. руб.
	1093,7
	500,0
	0,0
	593,7

	1.7.8
	Работы по выполнению инженерно-экологических изысканий земельного участка под строительство полигона ТБО
	кол-во
	1

	1

	тыс. руб.
	100,0

	100,0

	1.7.9
	Подготовка  экспертного заключения о соответствии (несоответствии) санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам проектной документации

	кол-во
	1
	0
	0
	1

	тыс. руб.
	7,5
	0
	0
	7,5

	1.7.10
	Услуги по подготовке специализированной гидрометеорологической информации (для получения положительного заключения экспертизы проекта)
	кол-во
	1
	0
	0
	1

	тыс. руб.
	3,1
	0
	0
	3,1

	2
	Организация целенаправленной работы по предотвращению, пресечению правонарушений, имеющих негативные экологические последствия на окружающую среду
	кол-во
	38 / 91 / 576
	13 / 56 /126
	10 / 15 / 200
	15 / 20 / 250

	без финансового обеспечения

	3.
	Мероприятия по снижению загрязнения грунтовых вод и городских водоемов
	тыс. руб.
	197,18
	59,78
	60,0
	77,4

	3.1
	Проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы, получение экспертного заключения о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам мест рекреаций, использования водных объектов в целях купания и отдыха населения. Проведение лабораторных исследований качества почвы и воды открытых водоемов по разработанному плану-графику отбора проб воды в рамках программы производственного контроля
	кол-во
	3
	1
	1
	1

	тыс. руб.
	197,18
	59,78
	60,0
	77,4

	4
	Проведение массовых  акций  (субботников) по уборке загрязненных территорий.
	кол-во
	3
	1
	1
	1

	                  без финансового обеспечения

	5
	Реализация комплексной системы мер по экологическому  образованию и просвещению различных слоев населения с привлечением средств массовой  информации
	кол-во
	12
	4
	4
	4

	                   без финансового обеспечения

	6
	Организация проведения общественных обсуждений по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе
	кол-во
	4
	1
	3
	По мере поступления заявлений

	без финансового обеспечения

	7
	Организация проведения ежегодного празднования «Дня Енисея» ( план мероприятий).
	кол-во
	2

	1
	1

	без финансового обеспечения

	8
	Оказание транспортных услуг по перевозке делегации муниципального образования город Саяногорск для участия в итоговом мероприятии "День Енисея -2013 года"
	кол-во
	1

	1

	тыс. руб.
	16,0

	16,0

	ВСЕГО объем финансирования

	8129,36
	2 853,46
	1 293,3
	3982,6

Объемы финансирования в 2013 году носят прогнозный характер и подлежат корректировке. В случае поступления средств из бюджета муниципального образования город Саяногорск, бюджета Республики Хакасия и других источников, в программу будут внесены изменения».
3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4 Обоснование ресурсного обеспечения

Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования город Саяногорск.

 Объем финансирования мероприятий Программы составляет, в общем

8 129,36 тыс. руб., в том числе по годам и источникам финансирования:

	Источники финансирования, руб.
	Всего, тыс.
	В том числе по годам

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Всего по Программе, в том числе
	8 129,36

	2 853,46
	1 293,3
	3 982,6

	Бюджет МО г. Саяногорск
	6229,36
	2 853,46
	1 293,3
	2082,6

	Республиканский бюджет РХ
	1 900,0
	0,0
	0,0
	1 900,0

В указанных суммах предусмотрена кредиторская задолженность.

Объемы финансирования в 2013 году носят прогнозный характер и подлежат корректировке. В случае поступления средств из бюджета муниципального образования город Саяногорск, бюджета Республики Хакасия и других источников, в программу будут внесены изменения.»

4.Схему ведомственной муниципальной целевой программы «Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы» изложить в следующей редакции:

	СХЕМА

	ведомственной муниципальной целевой программы

	«Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы»

	создание благоприятной среды и обеспечение экологической безопасности жителей города Саяногорска, рп. Майна и рп. Черемушки

	совершенствования системы обращения с отходами производства и потребления путем строительства полигона твердых бытовых отходов, развития сети пунктов приема вторичных ресурсов, внедрения раздельного сбора отходов

	обеспечение санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам мест рекреации, использования водных объектов в целях купания и отдыха населения

	Строительство полигона твердых бытовых отходов
	Выполнение топографической съемки для проектирования электрической части полигона твердых бытовых отходов
	Выполнение топографической съемки границ земельного участка под строительство полигона ТБО
	Выполнение межевания границ земельного участка под строительство полигона ТБО
	Составление сметной документации для выполнения проектных работ для строительства полигона ТБО
	Проектирование полигона ТБО, в том числе геологические и гидрогеологические изыскания, землеустроительные работы, проектные работы, согласования, заключения и экспертизы
	Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления. Разработать правила по обращению с отходами на территории муниципального образования г. Саяногорск

	Проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы, получение экспертного заключения, санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам мест рекреации, использования водных объектов в целях купания и отдыха населения.

	осуществление санитарной очистки территории муниципального образования г. Саяногорск (сбор, вывоз, захоронение (размещение) отходов);

	повышение экологической грамотности жителей города

	Ликвидация несанкционированных свалок муниципального образования город Саяногорск
	Развитие сети пунктов приема высокоопасных отходов (в т.ч. по замене и сбору отработанных моторных масел личного автотранспорта, отработанных энергоэкономичных ртутьсодержащих люминесцентных ламп, аккумуляторных батарей).Оборудовать на территории МУП «КБО» склад для хранения опасных отходов
	Выполнение работ по расширению (рекультивации) городской свалки твердых бытовых отходов
	Услуги по демеркуризации ртути металлической
	Проведение массовых акций  с привлечением различных слоев населения, городских организаций, предпринимателей к уборки гаражных массивов, проведение субботников

	Реализация комплексной системы мер по экологическому воспитанию и образованию различных слоев населения с привлечением средств массовой информации
	Разработать Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования г.Саяногорск, для личных и бытовых нужд

	Захоронение твердых бытовых отходов

	Организация проведения ежегодного празднования «Дня Енисея» (план мероприятий), перевозка делегации для участия в итоговом мероприятии в г.Абакан.

	Организация проведения общественных обсуждений по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе

	Итого по программе «Улучшение экологического состояния муниципального образования город Саяногорск на 2011 – 2013 годы»  - 8129,36 тыс. руб.

	в т.ч:

	республиканский бюджет - 1 900,0 тыс. руб

	местный бюджет — 6229,36 тыс. руб.

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	Количественные показатели результативности:

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ед.изм.
	Всего
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок муниципального образования город Саяногорск
	кол-во
	55
	53
	1
	1

	2
	Выполнение работ по расширению (рекультивации) городской свалки твердых бытовых отходов
	м2
	26079
	20620
	459
	5000

	3
	Получение санитарно-эпидемиологического экспертного заключения
	кол-во
	3
	1
	1
	1

	4
	Строительство полигона ТБО
	%
	63,6
	12,7
	22,7
	28,2

	5
	Открытие пункта приема высокоопасных отходов
	кол-во
	1
	0
	0
	1

	6
	Привлечение правонарушителей к административной ответственности (составление протоколов)
	кол-во
	38
	13
	10
	15

	7
	Составление актов проверок (обследований) объектов
	кол-во
	91
	56
	15
	20

	8
	Выдача предписаний по устранению правонарушений
	услуг
	576
	126
	200
	250

	9
	Услуги по демеркуризации ртути металлической
	кол-во
	1
	1

	10
	Работы по утилизации емкости с нефтепродуктами
	кол-во
	1

	1

	11
	Организация проведения общественных обсуждений по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе
	кол-во
	4
	1
	3

	12
	Организация проведения ежегодного празднования Дня Енисея (план мероприятий).
	кол-во
	2

	1
	1

	Управляющий делами Администрации муниципального образования город Саяногорск

	В.П. Клундук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2013 г.  № 1841

Россия Федерациязындағы

Хакас Республика

Муниципальнай пÿдiстiн устағ-пастаа

Саяногорск город

Республика Хакасия в составе

Российской Федерации

Администрация муниципального образования

город Саяногорск